Christus
prudentiæ
domini
nus ex eu
angelio il
la hominū
refectione
ostenditur

Triple
nobis, in
carnatib
mysterio
collarū bo
nificium,

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Corpus Christi cur sicut alia putredini obnoxium non fuit.

constabat, mortale tamen nihil discrepando à similibus, moriebatur. Verbi autem in illud immoratione, non iam iuxta naturam corporum soli in putredinem poterat, sed inhabitatione verbi Dei corruptionis evasit iniurias, contigitq; utrumque in eodem mirabiliter fieri, vt scilicet omnium mors in domini corpore acciperet finem, morsq; & corruptio per verbi presentiam effugaretur.

Mortis enim causa mortem illum oportuit subire pro omnibus, vt quod debebatur ab omnibus fieret. Vnde, vt prædixi, quia verbum ipsum mori possibile non erat, quippe immortale, corpus sibi, quod mori posset, adsumpsit, vt ipsum quasi proprium pro omnibus immolaret, & non secus, ac si pateretur ipse pro omnibus, illi inhærendo evacuaret eum, qui mortis habebat imperium, id est, diabolum. Eosq; liberaret, qui metu mortis per omnem vitam tenebantur obnoxij. Deniq; communis saluatore omnium pro omnibus mortuo, non iam, vt olim secundum comminationem legis morte morimur, qui in Christo fidèles sumus. Cessavit enim huiusmodi damnationis elogium, sed corruptione cessante, & oblitterata, in resurrectionis gratia iam sola corporis mortalitate dissolvimus tempore, quod singulis prædestinavit Deus, vt meliore frui resurrectione possimus. Nam in morem seminum, quæ iaciuntur in humum, non resoluti perimus, sed vt sati resurgimus, destructa per saluatoris gratiam, morte. Idecirco nempe & beatus Paulus, resurrectionis fideiussor omnibus factus ait: Oportebat corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Cùm autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in contentione, vbi est mors contentio tua? vbi est mors stimulus tuus? Cur ergo dicit quispiam, siquidem necesse erat illum pro omnibus corpus suum morti tradere, non ipsum vt homo, communis naturæ lege depositum, sed ad crucem vscq; peruenit. Decebat enim corpus ipsum potius cum honore deponere, quam eiusce cum iniuria perpeti mortem? Videamus sanè, quam sit hæc obiectio futilis. Nempe quod à saluatore gestum est, diuinum re vera fuit, ac sua diuinitate dignissimum, pluribuscx causis. Primum quidem quod hominibus accidens mors, ex naturæ illis imbecillitate contigit. Cùm enim diu permanere non possint, tempore dissoluuntur ac deflunt. Ideo enim illis, & morbi proueniunt, fessi, languore moriuntur. At vero dominus imbecillus non est, sed Dei virtus & Dei verbum, ipsaq; vita rectissimè creditur. Si quidem igitur seorsum alicubi iuxta consuetudinem hominum depositisset corpus in lectulo, & ipse utique putatus esset, id ex naturæ infirmitate perpessus, nihilq; habere amplius, quam homines cæteri. Quiaverò & vita erat, & Dei verbum, oportebatq; mortem pro omnibus fieri, idecirco & vt vita quidem ac virtus, corpus in seipso roborauit. Quia vero mors fieri pro omnibus debuit, non à se, verum ab alijs occasionem consummandi sacrificij accepit. Quia neque tentari morbo debuit dominus, qui aliorum curauerat morbos, sed neque infirmari corpus oportuit, in quo & aliorum infirma roborabat. Cur ergo non à se mortem abegit, sicuti abegerat morbum? Quia eius causa corpus acceperat, indecensq; erat illam prohibere, ne per id etiam resurrectio impeditetur. Mortem tamen præire morbum non decuit, vt ne infirmitas in corpore ipsius fuisse putaretur. An vero non esurijt? Esurijt sanè, proprietatem corporis feruans, non tamen fame contabuit præsentis, ferentisq; illud domini gratia. Quocirca & si pro redēptione nostra mortem subiit, corruptioni tamen non fuit obnoxium. Integrum enim resurrexit, quippe quod non alterius quam ipsius vitæ corpus erat. At inquietas, insidias ludorum declinare debuerat, vt corpus suum prorsus immortale feruaret. Audiat, qui ista sentit, & hoc fuisse indecens domino. Neq; enim decebat, vt illatam ab alijs fugeret mortem, sicuti nec verbo Dei, quod

Paulus re surrectionis fidei usus.

Cur mortbum Christus a se potius q; famé aucteritatem abegit.

D

vita

est. Quia eius causa corpus acceperat, indecensq; erat illam prohibere, ne per id etiam resurrectio impeditetur. Mortem tamen præire morbum non decuit, vt ne infirmitas in corpore ipsius fuisse putaretur. An vero non esurijt? Esurijt sanè, proprietatem corporis feruans, non tamen fame contabuit præsentis, ferentisq; illud domini gratia. Quocirca & si pro redēptione nostra mortem subiit, corruptioni tamen non fuit obnoxium. Integrum enim resurrexit, quippe quod non alterius quam ipsius vitæ corpus erat. At inquietas, insidias ludorum declinare debuerat, vt corpus suum prorsus immortale feruaret. Audiat, qui ista sentit, & hoc fuisse indecens domino. Neq; enim decebat, vt illatam ab alijs fugeret mortem, sicuti nec verbo Dei, quod

A vita erat, conueniens fuit, illam corpori suo vltro conciscere, imò verò convenientissimum fuit eam vsque ad interitum persequi. Vnde rationabiliter omnino neque per seipsum posuit corpus, neq; iudæorum fugit insidias, sed magis saluatorem se ac vitam ob id in primis declarauit, quia mortem ad eam perimendam tolerauit, inuectamque studuit pro omnium salute perficere. Præterea non suam ipsius, sed hominum mortem saluator consummatus aduenierat. Vnde non sua morte, quam non habebat (vita enim erat) depositus corpus, sed ab hominibus illatam excepit, vt hanc admissam corpore prorsus extingueret. Ad hæc rationabiliter omnino eo fine consummatum, ita colligimus. Magna in primis cura fuit domino de ea, quam facturus erat, resurrectione corporea. Id quippe trophæum de morte fuit, hanc omnibus declarare ac persuadere deletam à se corruptionem nostram, inuectamque iam incorruptionem corporum, cuius veluti pignus, & futuræ in omnes resurrectionis indicium, incorruptum seruavit corpus suum. Siquidem igitur morbo (vt id reperiam) permisum fuisset corpus, atque in oculis omnium à verbo destitutum, indignum profecto videretur, vt qui aliorum curauerat morbos, instrumentum proprij corporis morbis tabescere sineret. Quando enim creditus esset, aliorum fugasse infirmitates, si in eo infirmaretur, eius sanctificans templum. Aut enim vt qui morbum à se nequivisset arcere, irrisus esset. Aut si id posse, nec fecisse crederetur, inhumanus & aduersus alios putatus esset. Sin autē & absque morbo & dolore aliquo seorsum, solusq; in angulo, aut deserto loco, aut domi, seu alibi vspiam solutum in mortem, depositusset corpus, ac denuò repente vivus apparens, diceret se ex mortuis resurrexisse, fabulas quidem prosequi, apud omnes putaretur, multoq; illi magis derogaretur fides, de resurrectione dicenti, cùm nullus esset penitus mortis ipsius testis. Quippe resurrectionem præcedat

B mors, necesse est, quia neque sequeretur illa, nisi ista præiret. Quocirca si clam & absque arbitris, mors illa corporis facta fuisset, cùm obscura esset mors, nullisque celebris testibus, obscura profecto, itidem & sine testimonio resurrectione fuisset. Quid autem erat causæ, vt qui resurgens, resurrectionis miracula mortalibus prædicare aduenerat, mortem obscurè vellet admittere? Ut quid enim qui dæmones in conspectu omnium fugarat, cæcum à nativitate videre fecerat, mutarat aquas in vinum, & cætera patrat suæ maiestatis indicia, vt per ea Dei verbum crederetur, is mortale corpus coram omnibus immortale non ostenderet, vt vita quoq; itidem esse putaretur? Quam verò fiduciam habuissent discipuli de resurrectione verba faciendi, si dicere non possent, illum prius fuisse mortuum? Aut quomodo fides eis habita fuisset, dicentibus præisse mortem, secutamq; esse resurrectionem, nisi eosipso haberent mortis eius testes, quos cum fiducia alloquerentur? Si enim & quando in conspectu opium celebrari fuit ipsius mors & resurrectione, ne sic quidem credere Pharisei voluerunt, eosque qui viderant resurrectionem, negare illam modis omnibus cogebant, si occulte ista facta essent, quot illi infidelitatis occasiones inuenissent? Quo autem pacto patuisset mortis finis, atque victoria, nisi prouocatam palam omnibus mortem, jāmque per incorruptionem corporis exinanitam comprobasset? Enimvero quæ ab alijs obici solent, eis quoque respondere necessariò debemus. Sicoram omnibus, inquiunt, mortem obire illum oportuit, vt & resurrectioni fides habeatur, debuerat saltem gloriosam sibi aliquam excogitare mortem, modò ignominiam crucis effugeret. Atqui, si hoc agcret, suspicioni clam locum dedisset, quod non aduersus mortem omnem potentiam haberet, sed solum contra eam, quam sibi elegisset, neque sanè defuisset occasio, non credendæ resurrectionis. Quocirca non sibi delegit mortem, sed aliorum insidijs inie-

oportebat
Christum
pati, & ita
resurgere

Fugati d^g
mores.

Christus
palam mo
ri debuit.

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

Etiam tulit, ut quam ipsi intulerant, necesse ipse aboleret. Atque in morem Gno-
sj luctatoris, prudentiaque & fortitudine præstantis, qui non sibi ipse compa-
rem elegit, ne formidare quempiam existimetur, sed id spectantium permit-
tit arbitrio, maximèques illi inimici sint, ut eo in humum eliso, quem illi aduersus
sum se ad certamen elegerint, cunctis præstare credatur. Vita quoque eternum
C
Cōgrua si
militudo.

dominus ac saluator noster Christus, non sibi corporis elegit mortem, ne qua-
si genus aliquod mortis formidasse videretur, sed quam alii, & in primis inimi-
ci inferebant, horrendam scilicet, ut illi arbitrabantur, plenamque iniuria &
ignorantiae, hanc ipse in cruce suscipiens toleraret, ut ipsa quoque delecta, &
ille vita esse crederetur, & mortis penitus evacuaretur imperium. Modo ergo
insperato atq; mirabili, quam ipsi pro summa inferebant ignominia, ea contra
mortem ipsam trophæum fuit. Idcirco neque in morem Ioannis cæso capite,
mortuus est, neque ut Esaias sectus, ut & in morte integrum & indiuisum serua-
ret corpus, & dividere Ecclesiam volentibus, nulla daretur occasio. Ista qui-
dem illis dicta sunt, qui sibi fornicatus rationes asseruant. Porro, si quis ex
nostris non contentiose, sed discendi studio inquirat, cur non aliter, quam cru-
ce consummatus sit, audiat & hic non aliter nobis expedisse, dominumque
propter nos, id in primis genus mortis pertulisse. Nam si maledictum, quod
erat contra nos, portare ipse venerat, quomodo maledictum ipse factus esset,
nisi mortem illam, quæ pro maledicto erat, exceperet. Ea vero crux est. Sic
enim scriptum est: Maledictus omnis, qui pendet in ligno. Præterea, si mors
domini redemptio omnium est, eiisque morte mediis paries maceræ solui-
tur, fitque vocatio gentium, quomodo nos ad se inuitaret, nisi crucifixus esset.
Sola enim in cruce expassis manus quisque moritur. Idcirco meritum domi-
nus hanc pati debuit, & manus extendere, ut alia ludæos, alia gentiles attraheret,
ambosque in seipso coniungeret. Hoc enim & ipse dixerat, significans, D

Christus
non nisi in
cruce mor-
ti debuit.

qua morte esset moriturus, omnesque redempturus. Cum exaltatus, inquit, fue-
ro, oës trahâ ad me ipsum. Ad hæc, si hostis generis nostri, diabolus è cœlo lapsus,
circa hanc aerem inferius oberratibiq; dæmoni nibus cum colapsis, ut per inobedi-
tiam similibus imperans, eos qui falluntur illorum ministerio, imaginibus ludit,
atque ad alta tendentes impedire conatur, de quo & Apostolus ait: Secundum

Apostoli
dictu no-
tandum.

principem potestatis aeris huius, qui nunc operatur in filiis dissidentia. Pro-
fectò & dominus idcirco venit, ut & diabolum deſcereret, & mundato aere iter
nobis ad cœlos ascendendi prepararet. Sicut ait Apostolus: Per verbum, hoc
est, per carnem suam. Id vero oportebat per mortem fieri. Quia autem morte,
nisi quæ in aere fieret, id est, cruce: Solus enim in aere moritur, qui in cruce
consummatur, ideo hanc meritum sustinuit dominus. Sic enim exaltatus, aerea
ab omni diaboli ac dæmonum incursione purgavit, dicens: Videbam satanam,
quasi fulgur cadentem, ascensumq; ad cœlos iter faciens innovauit, iuxta illud
Tollite portas principes vestras, & eleuamini portæ æternales. Neque enim ipsum
verbum aperiri si bi sa nuas opus habebat, qui erat omnium dominus, aut creato-
ri suo clausa erat creatura via, sed nos eo indigebamus, quod ille in corpore suo
ad superna prouexit. Sicut enim illud morti pro omnibus obtulit, ita per ipsum
rurus viam, qua ad cœlos ascenderemus, aperuit. Fuit igitur congrua, atque
conueniens pro nobis suscepta crucis mors, eiisque causa per omnia plena
rationis innotuit, iustissimèque defenditur, non aliter, quam per crucem oportuisse
salutem omnium fieri. Nanque nec sic obscurum se, neque intestatum in cru-
cedimisit, sed ex abundanti & creaturam autoris sui præsentia attestari fecit,
templumque corporis sui, non diutius ita facere permisit, sed ubi ex congressu
mortis mortuum ostendit, protinus die tertia illud suscitauit, trophæa atque
victo-

A victorias contra mortem referens, incorruptionem atque immortalitatem. Poterat nempe corpus suum continuo à morte excitare, & viuum rursus ostendere, sed id facere saluator noluit, & meritò quidem. Dixisse et enim quispiam, ipsum penitus non fuisse mortuum, neque omnino mortem illud attigisse, si resurrectionem continuo facta morte celebrasset. Obscuraque item, & incerta maneret incorruptionis gloria, si nihil interualli rem vtramque dirimeret.

Cur nō su
crit cor-
pus Chri-
sticū
continuo
a morte
excitatū.

Vnde ut mortuum ostenderetur corpus, & media die subiit mortem, & die tertia à verbo excitatum est. Itaque ut mors ostenderetur in corpore, triduo exacto, illud excitauit. Et ut illud, postquam diutius perdurasset, mortuum corruptumque penitus esset, exuscitans non ipsum, sed corpus aliud ferre crederetur. Non enim defuissent, qui ob temporis moram apparenti non crederent, præteritaque obliuiscerentur, non ultra triduum iacere permisit, nec eos diutius prostraxit, qui fore ipsius resurrectionem crebro percepérant. Sed tam recens adhuc esset in auribus eorum sermo, & adhuc ipsorum oculi præteritarum rerum imagines cernerent, suspensoque essent animo, viuerent quoque illi ipsi interfectores in ipso necis loco, ac testimonium perhiberent de morte dominici corporis, ipse Dei filius tridui interposito spatio, mortuum corpus immortale declarauit & incorruptibile. Patuitque omnibus, non imbecillitate naturæ, inhabitantis verbi corpus esse mortuum, sed ut in ipso Saluatoris virtute mors aboleretur. Nam destruam quidem mortem, & victoriam aduersus illam per crucem factam esse, nec iam posse aliquid, sed esse re vera prostratam, documentum profectò magnum & certè fides est, quod ab omnibus Christi discipulis ipsa contemnitur, cunctique illam calcant.

Cur tri-
duo & nō
ultra in se
pulchra la-
cuerit,

Nec iam eam expauescunt, sed signo crucis & fide CHRISTI, eam quasi mortuam aspernunt. Nam olim quidem, antequam fieret diuinus ad nos Saluatoris aduentus, erat ipsis quoque sanctis viris terribilis mors, cunctique morientes, acsi pereentes lugebant. Vbi verò suum saluator excitauit corpus, non iam pauenda mors est, omnésque qui in Christum credunt, ipsam ut in nihilum calcant, & mori milites malunt, quam fidem Christi abnegare. Sciunt enim, quia moriendo non pereunt, sed vivunt, & immortales per resurrectionem fiunt. At verò, qui dudum insultarat morti, diabolus, solutis eius dolotibus, solus re vera mortuus persistit. Cuius rei certum documentum est, quod antequam in Christum crederent homines, territi formidabant mortem. Postquam verò se ad illius fidem doctrinamque conuerterunt, ita eam contēnunt, ut illam promptè libenterque suscipiant, testesque sint resurrectionis dominicae aduersus eam celebratae. Nam & paruuli adhuc per ætatem festinant mortificationem aduersus eam parant exercitatione iugis non modò viri, sed & fœminæ. Adeò enim infirma facta est, ut & muliebris ab ea seductus sexus, eam modò perinde acsi mortuam, remissamque deludit. Nam sicuti, cum tyrannus à vero rege debellatus, manus ac pedes nexibus dederit, omnes eum transeunt, illidunt, cædentes illum, ac pertrahentes, nec iam ipsius vesaniam ac feritatem timent, victoris regis viribus freti, ita & morte superata, atque à salvatore in cruce suffixa, & pedes manusq; reuincta, omnes Christi fideles ipsam trâseundo contemnunt, & eam Christo attestantes irrident, illudentes ei, & ea repentes, quæ dudum contra illam scripta sunt. Vbi est morscontentio tua: vbi est mors stimulus tuus? An verò exiguum hoc argumentum est, quam sit imbecilla mors, aut obscura probatio consummatæ aduersus eam à Salvatore victoriae? Cum Christiani pueri, & teneræ virgines, hanc vitam contemnunt, & quotidie morti meditantur. Nempe homo per naturam expauescit mortem, & resolutio-

Ante Chri-
sti aduentū
erat etiam
viris san-
ctis mor-
terribilis,

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Hō natūraliter tñm corporis timet. Magno verò stupendōque mīrāculo , qui crucis induit̄ & mortem contemnit naturalia , & mortem Christi gratia non reformidat. Ac velut

ticūm igni adsit per naturam vrere , si quis aliquid esse adseueret, quod illius non formidet incendium, ipsūmque etiam probet infirmum , cuiusmodi dicitur apud Indos Amianthus, qui dicenti non credit, experiri que quod dicitur vult , ea se materia, quæ non vritur , inducit, mediisque in flammarum globos inuectus, ignis quām sit imbecillus agnoscet. Aut quomodo si quis tyrannum vincēt videre cupiat, ad victoris omnino regis prouinciam & imperium transiens videt eum, qui fuit aliquando terribilis, imbecillum factum. Ita & si quis infidelis est, & post adeò illustria signa, post tam multos martyrum populos, post tantam rerum fidem, qua quotidie cernit irrideri mortem , ab his, qui

Christianam militiam legitimè profitentur. Adhuc tamen non dubius est, an euacuatas sit, finemque acceperit mors. Rite quidem ille admiratur magnitudinem rei, veruntamen duritiam infidelitatis abiiciat, neque aduersus tantam evidentiam impudens fiat. Cæterū, vt is qui cepit amianthum, agnoscit se non posse ab igne contingi, quique tyrannum vincēt cernere vult, ad victoristransit imperium, ita & qui mortis victoriā factam esse non credit, accipiat Christi fidem, & ad eius magisterium trāseat, videbit profectō infirmitatem mortis, & magnam aduersus eam insignēmque victoriā. Complures enim, qui antē non credentes ista ridebant, cūm postmodum crederent, ita contempserunt mortem, vt & Christi martyres fierent. Quid si crucis signo, mors & Christi fide pessundatur, constat sub veritatis iudicio aliam non esse, quam Christum, qui aduersum mortem trophæa ac victorias tulerit, illāmque infir-

Fide Christi & crucis signo morte pes fundari. mari penitus fecerit . Quanquam enim prius præualeret mors, ac per id terribilesseret, post aduentum tamen domini saluatoris, & ipsius corporis mortem resurrectionēmque contemnitur, vt ex eo constet, mortem ab eo, qui crucem subiit, esse superatam. Sicut enim cūm post nocturnas tenebras orto iam so-

le atque rutilante, omnis ab eo terra illustratur, dubium non est, quin sol fuisse ubique lucis suæ radijs, & sugarit tenebras, & cuncta sua luce compleuerit. Ita & ex quo saluatoris in corpore illuxit salutaris aduentus, finisque crucis impletus est, contempta & conculcata morte manifestum est ipsum esse saluatorem, qui carne vestitus apparuit, mortēmque destruxit, qui & discipulis suis contra eam Victorias quotidie trophæaq; largitur. Quis enim, si viderit homines per naturam infirmos, mortem constanter appetere, neque ipsius expauescere corruptionem, neque descensus ad infernum formidine contrahi, sed

Christia- norū con- stantia. prompto animo illam prouocare, nihilque metuendo, supplicia mortēmque pro Christo fidelī amplectendo constantia, tam præsentī virte longè præferre, aut si inspicerit viros atque mulieres, iuvenes, paruulos, virgines, ad mortem pro fide Christi subeundam, ardenter properare constantia, quis, inquam, si tantum mortis contemptum in sexu quolibet & ætate consideret, adeò sit stolidus aut infidelis, quis ita excæcatus animo, quin intelligat & reputet Christum ipsum, cui testimonium perhibent homines, singulis aduersus mortem præstare victoriā? Illāmque infirmari facere in omnibus, qui illius custodiunt fidem, crucisque signo se muniunt. Nullus enim serpentem calcari intuens,

cūm priorem eius feritatem non ignoret, ultra iam ambigit mortuum & omnino infirmatum (nisi forte mente auersus sit, neque salubritate sensuum vigeat.) Ita & qui leonem ludibrio esse pueris cernit, intelligit protinus illū aut mortuum, aut omni virtute sua destitutum. Sicut enim hæc vera esse datur oculis, ita & cūm mors ab eis, qui in Christum credunt & illudatur, & contemnatur, nemo

A nemo iam ambigat, nemo incredulus sit, illam à Christo fuisse destruētam, eiusque corruptione soluta, omnino desūisse. Quod igitur profligata sit mors, & aduersus eam domini crux trophya reportauit, non minimo indicio sunt ea, quæ dicimus. Porrò eius, quæ iam peracta est, immortalis resurrectionis in corpore à communī saluatōre, & vera vita omnium Christo certior fides, evidentiusque documentum ex apertis rebus accipitur, quām possit ex verbis eis duntaxar, qui sano vigent mentis obtuitu. Si enim euacuata est mors, ut superius patuit, etiamque omnes pro domino calcant, multò sanè magis ipse eam primus suo calcavit in corpore atque destruxit. Morte autem ab eo prorsus extincta, quid fieri oportuit, nisi ut resurgeret corpus, essetque aduersus eam trophyum ipsa resurrectio? Quo pacto enim apparuisset destruēta mors, nisi dominicum resureret corpus? Si autem minus sufficit hoc resurrectionis documentum, vel ex his, quæ sunt iugiter ea adstruatur. Nam si mortuus quisque nihil operari potest, gratiaque tantum illi ad monumentum usque perseverat, solum verò viuentium est operari & humana tractare, videat qui vult, iudexque sit, & veritatem gratè fateatur, visibilibus rebus admonitus. Cùm enim tam multa salvator operetur in hominibus, & tantā vndeque indies multitudinem ex Graecis & Barbaris inuisibiliter ad fidem suam transire, mirabili virtute suadeat, omnésque (ut doctrinæ suæ obtemperent) vi suæ potestatis inducat, quispiam ne dubitare adhuc audeat factam esse à saluatōre resurrectionem, & vivere Christum, immo ipsum esse credentium vitam? An verò mortui est immutare hominum mentes, ut abdicatis patris legibus, Christi obtemperent moniti? Quo autem pacto, si quidem nil operatur, quod mortui proprium est, ipse operantes ac viuentes actione compescit, facitque, ut qui adulter fuit, non iam moechetur, qui cædes exercuit, non ultrà homicidium perpetret, qui iniuriosus fuit, iniurijs temperet, qui impius pietatem colat. Quomodo si non resurrexit, sed mortuus durat, falsos deos (quos vivere infideles dicunt atque colunt, dæmones scilicet) fugat ipse, persecutus, defecit? Vbi enim Christi nomen resonat, eiusque tenetur fides, inde omnis idolorum cultura destruitur, omnisq; dæmonum fallacia præstigiosa detegitur, sanctumque nomen nullus dæmonum tolerat, sed eo auditio, protinus labitur. Hoccine obsecro mortui hominis, & non magis viuentis Dei opus est? Præterea ridiculum est, fugatos ab eo dæmones destruēaque simulacra vivere adserere. Qui verò illos fugat, & suavitate ne apparere quidem uspiam sinat, quique Dei esse filius à cunctis prædicatur, eum mortuum esse contendere. Magnum verò contra infideles resurrectionis indicium hæc præferunt. Quandoquidem Christum, quem mortuum dicunt dæmones omnes, & qui ab his coluntur, dñs non persequuntur, sed eos magis omnes Christus ipse persequitur, ac mortuos arguit. Si enim verum est mortuum nil posse operari. Salvator autem tanta indies operatur, trahens ad pietatem, imbuens ad virtutem, de immortalitate docens, amorem cœlestium cordibus inserens, revelans agnitionem patris, aduersus mortem potentiam suæ inspirationis vi indulgens, seipsum singulis indicans, idolorumque impium destruens cultum, nihilque horum facere possunt, qui apud infideles dñs aut dæmones sunt, magisque Christi præsentia mortui deprehendantur, oculos inanemque pompam præferentes. Sin, inquam, signo crucis magica omnis pellitur ars, omne beneficium tollitur, linquuntur idola, omnisq; irrationalis voluptas arcetur, omnesq; de terra in cœlū suscipiunt, quis iā mortuū talia patrante adserat Christū? Mortui quippe propriū est non operari, & non il signi crucis virtus & efficacia,

B sed mortuus durat, falsos deos (quos vivere infideles dicunt atque colunt, dæmones scilicet) fugat ipse, persecutus, defecit? Vbi enim Christi nomen resonat, eiusque tenetur fides, inde omnis idolorum cultura destruitur, omnisq; dæmonum fallacia præstigiosa detegitur, sanctumque nomen nullus dæmonum tolerat, sed eo auditio, protinus labitur. Hoccine obsecro mortui hominis, & non magis viuentis Dei opus est? Præterea ridiculum est, fugatos ab eo dæmones destruēaque simulacra vivere adserere. Qui verò illos fugat, & suavitate ne apparere quidem uspiam sinat, quique Dei esse filius à cunctis prædicatur, eum mortuum esse contendere. Magnum verò contra infideles resurrectionis indicium hæc præferunt. Quandoquidem Christum, quem mortuum dicunt dæmones omnes, & qui ab his coluntur, dñs non persequuntur, sed eos magis omnes Christus ipse persequitur, ac mortuos arguit. Si enim verum est mortuum nil posse operari. Salvator autem tanta indies operatur, trahens ad pietatem, imbuens ad virtutem, de immortalitate docens, amorem cœlestium cordibus inserens, revelans agnitionem patris, aduersus mortem potentiam suæ inspirationis vi indulgens, seipsum singulis indicans, idolorumque impium destruens cultum, nihilque horum facere possunt, qui apud infideles dñs aut dæmones sunt, magisque Christi præsentia mortui deprehendantur, oculos inanemque pompam præferentes. Sin, inquam, signo crucis magica omnis pellitur ars, omne beneficium tollitur, linquuntur idola, omnisq; irrationalis voluptas arcetur, omnesq; de terra in cœlū suscipiunt, quis iā mortuū talia patrante adserat Christū? Mortui quippe propriū est non operari, & non il signi crucis virtus & efficacia,

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

C

omnium perficit. Mors autem in dies infirma deprehenditur, & simulacra atq; dæmonia mortua esse comprobantur, vt ex hoc iam nullus de corporis ipsius resurrectione sit scrupulus. Porro, qui non credit resurrectionem dominici corporis, virtutem diuini verbi ac sapientie ignorare videtur. Si enim sibi corpus adsumpsit, idq; iuxta rationis consequentiam sibi proprium fecit, vt supra monstrauimus, quid debuit de illo dominus facere, aut quem oportebat esse corporis finem, ab eo semel adsumpti. Nempe non mori illud possibile nō erat. Quippe mortale, & quod pro omnibus offerebatur in mortem. Cuius rei gratia, ipsum sibi saluator aptauerat. Permanere item mortuum aequè erat impossibile, quod virtus ipsius fuisset venerabile templum. Quocirca mortuum est quidē, quasi natura mortale, reuixit autem propter immortalitatem in se omnium vitam. Suntque nota resurrectionis officia. Si autem, quia non cernitur, etiam resurrexisse non creditur: negabunt infideles, & quod secundum naturam est. Est enim Dei proprium primum nō videri, verum ex operibus nosci, sicut etiā superius diximus. Si igitur est Dei nō non adfunt opera, recte ei qui non cernitur, fides derogatur. Si vero illa clamat, videt, sed & aptius indicant, quid sponte abnegant, à Deo certam resurrectionis vitam ex operibus nosci. Quandolibet em̄ mēte cæcati sint, vel exterioribus sensibus cernere licet, irrefragabilē Christi virtutem atq; deitatem. Nam & cæcus quis non videat solem, eius tamen calore suscepito, solem super terrā esse cognoscit; ita & qui reluctatur nobis, & si nondum credunt, cæcutiuntq; hactenus ad veritatis lucē, at vel credētibus alijs, virtute Dei cognitā non negent deitatem, celebratamq; ab eo resurrectionem fateantur. Constat enim, quia si mortuus esset Christus, profecto dæmones non insequeretur, nec simulacra sua virtute distraheret. Mortuo em̄ nunquam cederent homines. Quod si in eius nomine manifeste pelluntur, liquet utique non esse mortuum, maximē cùm dæmones, etiā que homines non intuentur, aspiciant. Neque ignorare possint, sit nemortuus Christus, constetq; mortuo nunquam parituros. At nunc vident dæmones (quod impij credere nolūt) hunc esse Deum, atq; ideo fugiunt & adorant, ea dicentes, quæ cùm esset in corpore, locuti sunt: Scimus te, qui es sanctus Dei. Et dimitte, quid tibi & nobis est filii Dei: obsecro tene me crucies. Igitur cùm fateantur dæmones, & opera testentur in dies, liquet profecto, nullusq; contraveritatem impudens sit, saluatorem suum excitas corpus, Dei esse filium, ex vero patre verum, ut pote verbū patris & sapientiam atq; virtutem. Qui nouissimis temporibus, pro salute omnium corpus accepit, & orbem totum de patre docuit, mortemq; destruxit, cunctisq; immortalitatem resurrectionis re promissione largitus est, primitias eius suum filium corpus exuscitans ac signo crucis ostendens, mortem eiusq; corruptionem esse superatam. Quæ cùm ita se habeant, manifestatq; sit probatio resurrectionis, habitæq; contra mortem à saluatore victoriae. Age nunc Iudeorum quoq; incredulitatem, & irridionem gentilium arguamus. Hęc enim Iudei quidem non credunt, gentiles vero etiam irrident, cruci atq; incarnationi verbū turpitudinem obijcentes. Verum nihil pigebit, contravtrosq; pugnare, maximē cùm certa aduersus illos nobis argumenta non defint. Iudei nanque de scripturis, quas & ipsi legunt, habent suæ infidelitatis interpretationem, cùm omnis diuinitus inspirata pagina ista futura prænunciet, sintq; dicta ipsa sole clariora. Prophetæ nanque dudum de miraculo virginis, nascituroq; ex illa filio, ita prænunciant. Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen eius & pro no Emanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus. Moyses autem ille magnus his pati p̄ verāxque apud illos habitus, de incarnatione saluatoris dictum illud admodum phatarum probans, utrumque cognoscens, ita posuit, dicens: Orietur stella ex Iacob, & hōvaticinis adstrukturū mo ex Israel, & confringet duces Moab. Et rursus: Quām pulchritate domus tuæ Iacob,

A Jacob tabernacula tua Israel, quasi valles obumbrantes, & quasi paradisi super flumina, & quasi tabernacula quæ fixit dominus, quasi cedri iuxta aquas egredietur homo de semine ipsius, & dominabitur gentibus multis. Rursusque Esaías: Anteque sciat puer vocare patrem & matrem, accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariae, coram rege Assyriorum. Quod igitur homo venturus sit, per hæc aperte prædictum est. Quod autem sit venturus omnium dominus, rursus ita prænuntiat: Ecce dominus sedet super nubem leuem, & veniet in Aegyptum, & mouebuntur simulacra Aegypti. Nam deinde pater eum reuocat, dicens: Ex Aegypro vocaui filium meum, ne mors quidem ipsius reticeretur. Sed & nimis lucide in sanctis exprimitur literis, Nam & mortis causam qui eam nō propter se, sed pro omnium salute pertulerit, Iudeorumqe insidias iniuriasqe ab eis in illum irrogatas, dicere non timuerunt, ut nullus eorum qui ista non audierit, erroris aut ignorantiae excusare se possit. Aiunt itaque: Homo in plaga constitutus, & sciens ferre infirmitatem, quia auersa eo facies eius, ignominia affectus est, nec reputatus, ipse peccata nostra fert, & pro nobis dolet, & nos reputauimus eum esse in dolore & plaga & afflictione. Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, & infirmatus est propter iniquitates nostras. Disciplina pacis nostræ super eum luore eius nos sanati sumus. Admirare clementiam verbis, quia nostri gratia inhonoratur, ut nos honorabiles sumus. Omnes enim, inquit, quasi oves errauimus, homo via sua oberrauit, & Dominus tradidit illum peccatis nostris, & ipse qui malè tractetur, non aperit ossum. Quasi ovis ad occisionem ductus est, & sicut agnus coram tondente sine voce, sic non aperuit os suum, in humilitate sua iudicium eius ablatum est. Deinde, ne quis hominem esse communem ex passione suspicetur, suspiciones hominum præuenit, ipsiusque potentiam ac naturam nobiscum dissimilitudinem prænuntiat, dicens: Generationem autem eius quis enarrabit? Quia tollitur de terra vita eius, ab iniquitatibus populi ductus est ad mortem, & dabo iniquos pro sepultura eius, & diuites pro morte ipsius, quia iniquitatem non fecit, nec invenitus est dolus in ore eius, & dominus vult mundare illum à plaga. Sed forte prophetias de ipsius morte loqui audiens, queris etiam, ubinam de cruce signanter loquantur, ad discere. Ne id quidem ab eis omisum est, sed lucide nimis & euidenter expressum. Primus nanque Moyses magna voce prænuntiat, dicens: Videbitis vitam vestram pendere ante oculos vestros, & nō credetis. Et qui post illum fuere prophetæ, de hoc rursus præcinvere, dicentes: Ego autem quasi agnus innocens ductus ad immolandum nesciebam, super me cogitauerunt malum, dicentes: Venite & mittamus ligatum in panem eius, & contemnamus eum de terra viuentium. Et rursum: Foderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. Diviserunt vestimenta mea sibi, & super vestem meam miserunt sortem. Porro sublimis mors in ligno perfecta, alia nō est, quod crux. Rursusqe in nullo mortis genere foduntur manus & pedes, nisi in cruce sola. Quod verò saluatoris aduentu omnes vndeq gentes Deum agnoscere cœperint, ne id quidem intactum reliquerunt prophetæ, sed huius quoque rei memoria in sanctis literis est. Erit enim, inquit, radix Iesse, & qui exurget dominari gentibus. In ipso gentes sperabunt. Hæc interim paucis pro fide gestorum. Ceterū, scriptura omnis Iudaicā castigat infidelitatem. Quis enim vñqe ex his, quos diuina tradit historia, iustis sanctisqe prophetis & patriarchis ex sola natus est virgine? Aut quemam absque viro mulier ad conceptum hominis idonea fuit? Nōne ex Adam ortus est Abel? Enoch ex Iared. Ex Lamech Noe, Abraham ex Thara, Isaac ex Abraham, ex Isaac Jacob; Nōne Iudas ex Jacob, Moses & Aaron ex Abraham; Nōne Samuel ex Helcana, David ex Iesse; Nōne Solomon ex Da-

Christum
cruci asta
gendum
prophetæ
testantur

Generatio
nes varia

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

ex Dauid: Nōnne Ezechias ex Achay: Nōnne ex Amō losias, Esaias ex Amos: C
Nōnne ex Elchia Hieremias, & Ezechiel ex Buxi natī sunt: Nōnne singuli ha-
buere patrem, & generationis autorem: Quis ille ergo est, quem sola edidit vir-
go: Magna nempe huius significandi prophetæ cura fuit. Cuius autem ortum
stella præcurrit in celis, natumque significavit orbi: Natus nanque Moyses, oc-
cultatus à parentibus est, Dauid nativitas ne vicinis quidem agnita est, quando-
quidem nec magnus quidem ille Samuel ipsum agnoscebat, sed sciscitabatur an
esset adhuc lessle alius filius. Abraham, ubi iam meritis insignis effulserat, à vici-
nis est cognitus. Enimvero Christi nati non homo testis, sed stella in celo ap-
parens fuit, unde ille descenderat. Quis vñquam genitus rex priusquam patrem
aut matrem vocare posset, regnauit, & accepit hostium spolia: Nōnne Dauid
cūm triginta esset annorum, suscepit regnum, Solomonq; sam adultus regna-
re coepit: Nōnne Iohannes natus septem, peruenit ad regnum: Nōnne losias
æuo posterior, sed meritis clarior, septem item annorum, imperium sumpsit:
Sed hi tamen eam agentes ætatem, patrem aut matrē vocare poterant. Quis er-
go est, qui fermè anteq; nascitur, regnat, & spolia hostiū diripit: Quis huiusmo-
di fuerit rex Israel & Iuda, dicant Iudei, in quem sperauerunt gentes omnes, ac
pacem habuerunt, illisque non sint aduersatae vndique. Quam diu enim ste-
tit illa Hierusalem, bellum eis perpetuum fuit, omnésque pugnabant contra
Israel. Assyrii nanque premebant, persequebantur Aegypti, Babylonii vastan-
tes vrgebant, & quod mirabilius sit, finitimos Syfos hostes illi semper ha-
buerunt. Nōnne Dauid Moabitas oppugnauit, Syrosque concidit: losias
nōnne item vicinas obseruauit nationes: Et Ezechias iactantiam Sennache-
rib regis expauit: Nōnne aduersus Moysen Amalech aciem instruebat, &
Amorræi, qui Hiericho inhabitabant, Iesum Naue aduersabantur: Nulla-
que prorsus amicitia fœdera gentes cum Hierosolymis iungere poterant: Quis D
sit igitur in quem sperauerunt gentes, dignum reor inspicere. Esse enim ali-
quem oportet, quia non potest prophetia mentiri. Cuius item sanctorum Pro-
phetarum, aut patriarcharum mors in cruce pro salute omnium legitur facta:
Aut quis vulneratus, ac pro salute omnium occisus est: Quis igitur iusterum
aut regum, in Aegyptum descendit, cuius descensu Aegyptiorum idola ma-
nu facta corruerint: Abraham nempe illuc descendit, sed tamen ad ingressum
eius, idolorum minimè cultura quieuit. Moyses illic natus est, neque tamen fer-
uere impietas, cultusque sacrificius destitut. Quis testimonio scripturae manus
ac pedes perfossus affteritur, aut in ligno p̄pendisse, ac pro salute omnium in
cruce fuisse consummatus: Abraham enim lectulo decubans, sanctio fine quie-
uit, Isaac & Iacob, extensis pedibus, & ipsi moriuntur in lectulo. Moyses &
Aaron in monte defecerunt. Dauid domi obiit, nullas à populis passus insidi-
as. Etsi enim inquisitus à Saul fuit, illas sus tamē (Deo protegente) seruatus est.
Esaias sectus quidem est, sed non in ligno suspensus. Hieremias iniurias affectus
est, non tamē cruce damnatus interiit. Ezechiel passus est, non pro salute popu-
li, sed qui aduersus populum futura signaret. Deinde hi cūm paterentur, homi-
nes erant, nullo cæteris natura dissimiles. Qui vero per scripturas significabat
pro omnium salute passurus, non homo simpliciter, sed vita omnium di-
citur, & per naturam hominibus similis. Videbitis enim, inquit, vitam o-
mnium pendentem coram oculis vestris, & generationem eius quis enarrabit:
Nam si quis superiora repetens querat, inueniet per singulos sanctos, quis vñ-
de fuerit, ybique sit natus. Eiusverò, qui vita est, generationem esse inenarrabi-
lem scripturæ diuinæ significant. Quis ergo est, de quo sancte literæ loquuntur,
aut quis eius merita de quo prophetæ tanta denunciant? At aliud nemo in scri-
pturis

Iudeorū
error con-
futatur.

Quo gene-
re mortis
patriar-
chæ cæte-
riq; p̄phe-
tae mortu-
sunt.
Soli Chri-
sto p̄phe-
tarū vati-
cina con-
gruere.

Apturis inuenitur, nisi communis saluator omnium Deus, Verbum dominus noster Iesus Christus. Hic enim qui natus ex virgine, & homo in terris visus, inenarrabilem habet secundum carnem generationem. Neque enim est, qui possit eius secundum carnem se patrem dicere, cum ipsius corpus non ex viro, sed ex virginibus sola procreatum. Quemadmodum ergo David Moysi, patriarcharumque reliquorum patres retexere per generationem seriem possumus, ita saluatoris secundum carnem generationem, ex viro enarrare, nemo est qui possit. Hic igitur est, qui stellam signare fecit corpoream natuitatem suam. Oportebat enim, ut quod de celo descendenter verbum, coelesti quoque signaretur indicio, prodicensque ex utero creaturæ omnium rex, aperte toto terrarum orbe nosceretur. Denique in Iudea natum, ex Perside supplices adorare venerunt viri. Hic est, qui & antequam nasceretur in carne, contra aduersarias potestates victoriā cœpit, trophyaque aduersus idolatriam tulit. Omnes igitur ex gentibus vnde confluentes, adigrata consuetudine patria, & impio idolorum cultu in Christo spem ponunt, eique seipso deuocerunt. Id autem quotidiano experimento haurire oculis licet. Nunquam enim alias Aegyptiorum quibus euit impietas, nisi cum Dominus omnium corpore illuc descendit, ac si nube deuictus, profligatoque errore idolorum, omnes ad se, & per se ad patrem transtulit. Hic est crucifixus Deus noster, sole teste & creatura omni, eique sibi impias iniecere manus, cuius morte salus omnibus quælita, & creatura omnis redempta est. Hic est omnium vita, qui quasi ouis pro salute omnium tradidit in mortem corpus suum, licet id Iudei credere abnuant. Quibus, si sat is ista non sunt, vel ex alijs quæ apud eos itidem leguntur, sacris eloqujs credant. De quo enim dicunt prophetæ: Manifestus factus sum non quærentibus me, inuentusque ab his, qui non interrogabant me. Dixi, ecce sum genti, qui non inuocauerunt nomen meum, expandi manus meas ad populum non credētem & contradicentem. Quis ergo est, qui manifestus factus est, ut Iudeos percontemur (Nam siquidem propheta est, dicant quando delituerit, ut postea manifestatus sit: Quis autem hic Propheta est, qui ex abditis manifestus apparuit, manusque suas expandit in cruce: Iustorum profecto nemo, solus itaque Dei filius est. Qui cum sit incorporalis per naturam, propter nos apparuit in carne visibilis, ac pro salute nostra passus est. At vero sine istud quidem illis sufficit, vel ex alijs admoneantur tam aperte veritati non reluctari. Ait enim scriptura: Confortamini manus remissæ, & genua resoluta roboramini, qui pusillo animo estis, exhortamini, confortamini, nolite timere, ecce Deus noster iudicium retribuit, ipse veniet & saluabit nos, tunc aperientur oculi eorum, & aures surdorum audient. Tunc saliet claudus quasi ceruus, & diserta erit lingua mutorum. Quid igitur & de hoc dicere possunt? An ad quæ contra oblistere audebunt? Prophetia nempe Deum aduenire denunciat, signaque, & aduentus eius tempus insinuat, tunc enim fore, ut aspiciant cæci, claudi ambulent, audiant surdi, mutorumque lingua soluatur, cum aduenierit Dominus prædicant. Quando igitur in Israel haec facta sunt signa, aut ubi in Iudea tale aliquid contigit, dicant: Leprosus mundatus est Naaman, sed surdus minimè audiuit, neque claudus ambulauit. Mortuum suscitavit Helias, Helisæus similiter, sed cæcus à natuitate non vidit. Magnum quidem re vera est suscitare mortuum, non tamen huiusmodi, quæ est patratum à salvatore miraculum. Nam profecto scriptura, quæ suscitatum mortuum retulit, leprosumque mundatum, si claudum ambulare contigisset, cæcumque respicere, id dicere non omisisset. Quia vero ista non retulit, constat ea, neque prius factauisse. Quando igitur haec facta sunt, nisi cum ipse Deus, Dei verbum in carne

Natuitas
Christi co-
veniente
per Helia
signata est

B inuentusque ab hominibus ad hominem.

Signa &
miracula
secisse
Christum
quæ nemo
alius fecit

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

ad homines venit. Quando enim aduenit ille, tunc ambulauerunt claudi, muti locuti sunt, & surdi audierunt, cæcij à natuitate viderunt. Idecirco enim & iudæi hæc signa videntes, ut qui nunquam alias hæc facta competerunt, admirati dicebant: A seculo non est auditum, quoniam aperuit quis oculos cæci nati. Nisi esset hic à Deo, non posset facere quicquam. Sed forsitan & ipsi aduersus tam aperta resistere, & contraire non valentes, non quidem scripta negabunt, sed expectare se ista, notandumq; Dei verbum aduenisse adseverabunt. Hoc enim ultra citroq; factare non desinunt. Neque erubescunt aduersus apertam veritatem, es se impudentes. Sed em̄ hoc euidentius, quām de cæteris conuincendi sunt, non à nobis, verūm à sapientissimo Daniele, qui & præsen tempus, & diuinum salvatoris prædicauit aduentum, dicens: Septuaginta hebdomadæ abbreviatæ sunt super populum tuum, & ciuitatem sanctam, vt consummatur peccatum, & signetur peccatum, & deleatur iniustitia, & propinetur iniquitas, abducaturq; iustitia sempiterna, & signetur visio & prophetia, & vngatur sanctus sanctorum, & scies & intelliges, ab exitu sermonis, & discernatur & edificetur Hierusalem. Usque ad Christum ducem forassis, in cæteris qualem, inquam, occasionem inuenire possunt, & in futurum tempus differre, quæ scripta sunt. Quid autem ad hæc dicere, aut contrà aspicere audebunt, vbi & Christus signanter exprimitur & vngitur, non homo simpliciter, sed sanctus sanctorum esse describitur, & usque ad ipsius aduentum Hierusalem constare prædictur, ac deinceps quietura prophetia, & visio in Israel prænunciatur. Vncti quidem olim sunt David & Solomon, & Iezechias. Sed rursus Hierusalem & locus iste constabat, & prophetæ futura præcinebant. Gad, Asaph, & Nathan, & post illos Esaias, Osee, Amos, & reliqui. Ad hæc illi qui vnceti sunt, homines sancti vocabantur, non sancti sanctorum. At vero, si obijcant captivitatem, ac per eam Hierusalem non stare contendant, quid de prophetis que dicturi sunt: Nam cùm olim populus in Babylonem duceretur, erant illic Daniel & Hieremias, prophetabantq; Hiezechiel, Haggæus, & Zacharias. Fabulosa igitur iudæi prosequuntur, & adesse modò tempus dudum prædictum, scire ac nosse dissimulant. Quando enim cessauit prophetia, aut visio ab Israel, nisi modò cum sanctus sanctorum Christus aduenit: Signum enim euidentis, magnumq; aduentus sui indicium est, iam non stare Hierusalem, nec prophetiam ex iudeis exurgere, neque visionem eis reuelari, & iustissimè id quidem. Nam cùm is qui significabatur aduenerit, qui ultra opus est vmbriis: Idecirco enim & illam diu prophetabant, donec venit ipsa iustitia, & qui cunctorum peccata redimeret. Ideo & Hierusalem diutius constitit, vt illuc se prius ad veritatistypos exercent. Merito itaq; præsente sancto sanctorum, signata est visio & prophetia, iudæorumq; desiratum regnum. Tam diu enim apud eos vnceti sunt reges, quoad sanctus sanctorum vngeretur. Moyses quoq; ad illum usque perseveraturum regnum iudæorum prædicens, ait: Non deficit princeps ex iuda, & dux de scemoribus eius, donec veniat cui repositum est, & ipse erit expectatio gentium. Vnde & saluator ipse clamat: Lex & Prophetæ usq; ad Ioannem prophetarunt. Si quidem igitur apud iudæos nunc aut regnū, aut prophetia, aut visio, rectè forsitan Christum inficiantur venisse. Sinautem nihil horum penes eos inuenitur, clausaq; iam & signata sunt omnia, capta ciuitas, incensum templum, quid in id præuaricationis impietatisq; profluunt, vt cùm facta omnia cernant, horum autorem Christum Dei filium negent: Cur gentiles idola deserere, ac per Christum in Deum Israel sperare cernentes, abnegent eum, qui de radice Iesse (secundum carnem) iam natus est, Christum? Nam siquidem Deum alium gentes adorarent, quām Deum Abraham, Isaac, Jacob & Moysi, non iniuria occasiones obtulerent, negarentq; aduenisse Deum. Porro si cum

Evidentia
lma signa
Christum
tā venisse.

Iudæorum
arguitur
infidelitas
& perfida
cia.

A si cum, qui Moysis tradidit leges, & Abraham promissiones dedit, cuius verbum spreueret iudei, hunc gentes colunt Deum, cur non agnoscunt? imo cur sponte despiciunt, auertuntque oculos ne videant eum, quem scripturæ prophetabant, il luxisse orbi, atque apparuisse corporeum, sicut sanctæ literæ continent: Dominus Deus apparuit nobis. Et rursus Misit verbum suum & sanauit eos. Et iterum: Non legatus, non angelus, sed ipse dominus saluauit eos. Idem vero fermè paruntur, ac si quis mente captus, terram illustrari sole cerneret, eiusque illustrationis autorem solem denegaret. Quid enim amplius is habet, qui ab eis expectatur, cum venerit facere? Vocare gentes? At iam vocatae sunt. Finem prophetiae ac **Vocatio regno, visionique imponere?** hoc item factum est. Idolorum prophanos, impinguum, osque cultus argueret. Et hoc tampridem ille admirabilis diuinusque virtute operatus est. An vero destruere mortem? Devicta quidem illa est, penitusque deleta. Quid ergo restat faciendum, quod Christum facere oportuit, quidve impletum reliquum est, ut Iudei suam perfidiam tueri possint? Si enim, uti nunc certimus, neque regnum, neque prophetia, neque sacrificium, neque visio apud eos est, omnisque orbis Dei agnitione plenus est, omissaque impietate gentiles ad Deum Abraham, per verbum dominum nostrum Iesum Christum tota fide consugiunt, constat profecto (quantumlibet illi impudenter sint) aduenisse Christum, ipsumque omnes suo illustrasse lumine, ac de patre suo veritatem docuisse, rectissimamque doctrinam tradidisse mundo. His igitur & huiusmodi plurimis descripturis sanctis Iudeos arguere, & conuincere possumus. Gentiles vero quis non summè admiretur, ea ridentes, quæ minimè sunt irridenda, atque in suo errore perdurantes, quo ligna & lapides pro Deo miserabili cæcitate venerantur? Verum cum sit veritatis ratio, & causa probationibus non inferenda, age hos quoque probabilibus rationibus, his quoque habitis maximè conspicu.

Gentilis
error co-
arguitur.

B is confutare studeamus. Quid oro ineptum, quid risu dignum apud nos est? An quod verbum apparuisse dicimus carne vestitum? Atqui hoc & ipsi iustissime factum confitebuntur, siquidem fuerint studiosi veritatis. Nempe enim si Dei verbum esse negant, stultè omnino irrident, quod ignorant. Si autem verbum Deum esse confitentur, eumque mundi principem, in quo pater cuncta creauit, huiusque prouidentia illustrari & viuiscari, & esse omnia, ipsumque super cuncta regnare, ut ex prouidentia operibus ipse noscatur, & per ipsum pater, per quam sanè inepte contra se risum, dum nesciunt, mouent. Mundum hunc magnum corpus esse aiunt gentilium sapientes, verissimè id quidem, videmus enim illū, eiusque patres nostris ingerunt se sensibus. Si igitur in mundo, quod corpus non negant, Dei verbum est, cunctaque ipsius simul ac singula peruagatur, quid aut mirum, aut incongruum dicimus, si hominem quoque ipsum subiisse fateamur? Nam si omnino indignum putant, ipsum in corpore apparuisse, indignum dicant, & hanc omnem mundi machinam perlustrare, & omnia sua prouidentia mouere atque moderare. Corpus enim & hoc totum est. Si autem mundum ab eo perlustrari, & in toto noscipsum decer, profecto & in humano ipsum apparet corpore, idque ab eo illustrari, atque ad operandum excitari non indecens erit. Pars enim totius, ipsaque non vilis, genus humanum est. Et si partem instrumentum eius fieri, ad notionem deitatis mortalibus insinuandam, indecens est, ineptissimum erit, & per totum ipsum insinuari Deum. Sicut enim cum totum corpus ab homine agatur & illustretur, si quis indignum dicat, etiam in dactilo pedis hominis esse virtutem stultissimus habetur, quippe qui in toto ipsum esse & operari fateatur, in parte deneget: ita & qui fatetur & credit Deum, Dei verbum in toto esse cunctaque ab eo & illustrari & moueri, non indignum arbitrabitur humanum etiam corpus ab illo agi atque moueri. Porro, si quia genitum est,

No esse in
dignum ver-
bi patria
apparisi-
onem carnegi-
stum.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

& ex non existentibus conditum genus humanum, idcirco indecenter nos adserere putant humanum ad homines salvatoris aduentum, ipsum hac ratione à creatura quoque omnium deturbabunt. Et ipsa enim ex nihilo per verbum, ut esset, condita est. Si autem cùm sit facta creatura, indignum non est, in ea esse verbum, ne in homine quidem esse indignum erit. Nam quæcunque de toto cogitaueris, ea de parte quoq; intelligas, necesse est. Pars autem totius, ut prædixi, & homo est, igitur in homine esse verbum, nulla ratione indignum est, omniaq; ab ipso & in ipso agi & moueri, atque viuere, sicuti ipsorum etiam scriptores dicunt, quia in ipso viuimus, mouemur, & sumus. Quid ergo risu dignus diximus, si in quo est verbum, eo ad demonstrationem sui, ac si instrumento vtitur? Nam si in illo non esset, uti profecto ipso nequivisset. Si autem, ut antè iam dedimus, in toto, & in singulis est, quid mirum aut incredibile diximus, si verbum in his, in quibus est, seipsum manifestare fateamur? Quemadmodū in viribus suis, totus in singulis atq; omnibus præsens, suauiterq; disponens omnia, si per solem, aut lunam, aut cœlum, aut terram venisset, aut aquam, nullus ipsum incongruè voce vsum effidixisset, & se, ac patrem suum intimasse, cùm simul contineret omnia, atque in omnibus, ita & in ipsa parte esset, ac seipsum inuisibiliter panderet, ita neque dici indignum potest, si cùm disponat omnia, cunctaque viuificet, seq; per homines notum fieri voluerit, instrumento humani corporis, ad manifestationem veritatis, patrisque cognitionem, uti summa pietate voluerit. Pars quippe totius, ut suprà iam diximus, & homo est. Et sicut timens, cùm in toto diffusa sit homine, ex parte tamen corporis, id est, lingua, signatur. Neque tamen ideo quisquam mentis substantiam dicit imminui. Ita & verbum, cùm per omnia sit, indignum aut indecens minime videri debet, si humano uti voluerit, ad se ac patrem indicandum, instrumento. Nam si, ut iam diximus, indecens est, corporis uti instrumento, indecens erit ipsum & in toto esse. Quod si obijciant, cur non per alias præstantiores creaturæ partes appare-re voluerit? & pulchriore instrumento, sole scilicet, aut luna, aut stellis, vel æthere, aut igni uti, sed tantum homine. Sciant dominum non ostendandi, sed currandi ac decendi homines gratia venisse. Ostentantis, nanque erat apparere solum, præsentésque virtute ac maiestate terrere. Curantis verò ac docentis non modò aduenire, verum indigentium commodis utilitatique prospicere. Atque ita ut hi qui patiuntur, ferre possunt, se præbere vissibilem, ne si se ad patientium non cohibeat modum, perturbet opis egentes, inutilisq; illis sit aduentus Dei. Nulla igitur creaturæ pars, à divina cognitione deuiauerat, nisi solus homo, videlicet non sol, non luna, non cœlum, non sidera, non aqua, non æther, suos immutauerunt ordines, sed omnia opificem ac regem suum Deum verbū agnoscēt, ut sunt condita, permanent, soli homines auersi à vero, sā quæ non erant, sibi pro veritate finxere, diuinosq; honores dæmonibus, atq; hominibus in lapidibus ac lignis, stulti amentesq; detulerunt. Vnde nō immerito, quoniam Dei bonitate indignus erat, tantam operis sui non curare iacturā, cùm nequirit homines in tota mundi machina gubernantem ac regentem cuncta cognoscere, par Deo datum totius assumens sibi, corporis scilicet humani instrumentum illud præcipue peruerit.

Solus homo ordinem sibi a Deo datum totius assumens sibi, corporis scilicet humani instrumentum illud præcipue peruerit. Ut quia se non poterant in toto cognoscere, vel in parte, illis se noscibilem faceret. Et quoniam in inuisibilem ipsius virtutem intendere non valebat, vel ex sibi similibus cogitare ipsum atque intelligere possent homines. Quippe per conditionis suæ corpus, eiusque diuina opera, celerius atque vicinius ipsius nosse poterant patrem, cùm animaduerterent, non humana, sed diuina esse operam, quæ ab eo gererentur in carne. Sin vero iuxta illos indignum fuit verbū no[n]zandæ, per opera corporis nosci, indignum item sit ipsum ex operibus creaturæ totius agnoscere.

Nota.

Apta simili
dundo.

Cur in ho-
mine poti-
us quā in
alii qua-
uis crea-
tura appa-
re Deus
voluerit.

Solus ho-
mo ordi-
nem sibi a

Rationes

C

D

Agnosci. Sicut enim cum sit in creatura, nil habet cum creatura commune, sed magis omnia virtuti ipsius potentiaeque comunicant; ita & corporis instrumento utrum nihil ipsius inquisitionis attraxit, sed ipsum potius sanctificauit corpus. Si enim Plato ille apud gentiles admirabilis ac summus, ait genitorem mundi Deum, cum ipsum iactari fluctibus cerneret ac periclitari, in locu dissimilitudinis vergere, insidentem gubernaculis anime, tulisse opem, & emendasse peccata omnia, quid iam nos incredibile dicimus, si oberrante humano genere, Dei verbum illi infedissemus, hominemque apparuisse adseramus, vt iactatum fluctibus sua gubernatione ac benignitate seruaretur. At fortasse pudore consentient, dicent tamen opportuisse Deum, cum saluare homines & erudire decerneret, id solo nutu perficere. Neque ipsius verbum debuisse corpus attингere, sicuti & pridē fecerat, cum ex non existentibus conderet omnia. Sed hanc illorum obiectionem hac ratione refellimus. Olim quidem cum nihil unquam esset, ad creanda omnia, nutu solo ac voluntate opus erat. Vbi vero factus est homo, exigitque necessitas, non ea quae non erant, sed quae iam fuerant creata, curare, debuit saluator & medicus, in his apparere, quae fuerant condita, vt & quae iam erant facta, curaret. Factus autem fuerat homo, ideo & humano instrumento usus est corpore. Quoniam verò modo alio praebere se visibile debuit verbum, cum ut instrumento decerneret? Aut unde hoc oportuit sumere, nisi ex his, quae iam fuerant condita, erantque ipsius diuinitate seruanda? Nec enim, quae non erant, salute indigebant, vt solo agere precepto sufficeret. Sed homo, qui iam conditus, in corruptionem mortemque de fluxerat. Quocirca rectissime omnino humano instrumento utri instituit, sequitur in omnia Dei explicuit verbum. Et hoc præterea sciendum, quod semel inuenta corruptio non extra corpus erat, sed ipsi potissimum accesserat corpori, eratque necessaria vitam illi pro corruptione succedere. Ut sicuti in corpore contingat mors, ita in ipso & vita contingat. Si enim exterius erat corporis mors, extrinsecus vita quoque illi accedere debuit. Porro, si corpori congressa mors, illudque complexa superauerat, necessarium & vita debuit congregari corpori, vt corpus vita vestiret, mortemque deficeret. Ad hanc, si extra corpus, & non in ipso fieret verbum, mors quidem ab eo naturali potestate vinceretur. Quippe qui vita nequirit obsistere, nihilo minus tamen permaneret in corpore semel inuenta corruptio. Idcirco necessarium omnino saluator induit corpus, vt vita connexum non iam quae si mortale permaneret in morte, sed ut iam immortalitate vestitum per resurrectionis gloriam immortale permaneret. Nam quod erat semel corruptione induitum, nunquam profecto resurgeret, nisi indueret vitam. Præterea mors ipsa per se, nisi in corpore apparere non posset, ideoque induit corpus, vt inuentam in corpore mortem aboleret. Quaenammodum stipula cum ab igne corripitur, si quis ab ea ignis arceat impetum, permanet nihilo minus stipula, ignisque expuiscit naturaliter minas, a quo solet absunt. Ceterum, si quis stipulam multo illiniat amianto, quod ignis impetum eludere fertur, non ignem nutrit stipula contraria vis subnixa amianthi. Par ratione & de corpore, & de morte differimus. Si enim solo iussu ab illo esset prohibita mors, esset tamen rursus corruptibile atque mortale iuxta rationem corporum, quod ut ne fieret, incorporale Dei induit verbum, atque ideo iam nec mortem, nec corruptionem pertimescit, cum sit induitum vita, omnium in illocorruptione deleta. Pleno igitur rationis ordine, Dei verbum corpus adsumpsit, humano instrumento uti voluit, vt & vivificaret corpus, & sicut in creaturā per opera noscitur, ita & in homine operatur, ac per id ubique notesceret, nihil sua divinitate & scientia vacuum relinquentis. Rursusque enim priora repetens, dicam: Idcirco saluator hoc fecit, sicut